
23D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEGUNDA - FEIRA, 24 - FEVEREIRO - 2025

Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos  
MOB

PORTARIA Nº 34/2025 - MOB

Dispõe acerca do reajuste das tarifas pra-
ticadas pelas Empresas de Transporte Ro-
doviário Coletivo Intermunicipal de pas-
sageiros do Estado do Maranhão (modal 
Regular).

A VICE-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
MOBILIDADE URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS – MOB, 
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Transporte Coletivo Intermu-
nicipal de Passageiros é essencialmente de competência do Estado 
do Maranhão, de acordo com o Art. 25, §1º da CF/1988, regulado 
por intermédio da Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços 
Públicos – MOB, conforme disposto na Lei Estadual nº 10.538 de 12 
de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO a manutenção do equilíbrio econômi-
co-financeiro do Sistema de Transporte Coletivo Rodoviário Intermu-
nicipal de Passageiros e a devida proteção aos usuários contra abuso 
de poder econômico, conforme disposto nos incisos VI e VII do Art. 
2º da Lei Estadual nº 10.225 de 15 de abril de 2015;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, I, VII da Lei 
Estadual nº 10.225 de 15 de abril de 2015;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo 
MOB nº 2024.110210.02700, acerca da recomposição do tarifário do 
transporte rodoviário.

RESOLVE

Art. 1º - Reajustar as tarifas praticadas pelas Empresas de 
Transporte Rodoviários Coletivo Intermunicipal do Estado do Ma-
ranhão, no percentual de 40,46% (quarenta virgula quarenta e seis 

por cento) para os serviços de transporte rodoviário intermunicipal de 
passageiros dos tipos: Convencional tipo I (sem sanitário até 200km), 
Convencional tipo II (com sanitário acima 200km), Executivo e Leito.

Parágrafo Único – As Tarifas aqui tratadas serão reajusta-
das anualmente, tendo como base o mês de Março, conforme índice 
inflacionário de referência e justificativa plausível apresentada pela 
categoria da classe.

Art. 2º - Considerando o percentual de reajuste estabelecido 
no artigo anterior, fixam-se as tarifas das linhas rodoviárias que par-
tem de São Luís, nos termos e valores apresentados no Anexo desta 
portaria.

Art. 3º - As tarifas das linhas rodoviárias que atuam no mo-
dal Regular constantes no anexo desta portaria poderão, em atinência ao 
princípio da livre concorrência, sofrer descontos de  até 10% (dez por 
cento) nos períodos considerados de alta temporada (janeiro, feve-
reiro, junho, julho, dezembro e feriados).

Art. 4º - As tarifas das linhas rodoviárias que atuam no mo-
dal Regular constantes no anexo desta portaria poderão, em atinên-
cia ao princípio da livre concorrência, sofrer descontos de até 30% 
(trinta por cento) nos períodos considerados de baixa temporada 
(março, abril, maio, agosto, setembro, outubro e novembro).

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
SÃO LUÍS, 19 DE FEVEREIRO DE 2025

MARIA BARBARA SOUZA SOEIRO
 VICE-PRESIDENTE

ANEXO DA PORTARIA

Partindo de São Luís - 
Municípios Km

Convencional 
sem sanitário 
(até 200km)

II c/ sanitário: c/ ar 
condicionado: aci-

ma de 200km
Excecutivo Leito

Açailândia 562,00 - R$ 182,56 R$ 197,56 R$ 327,35
Afonso Cunha 295,00 - R$ 95,82 R$ 103,70 R$ 171,83
Água Doce do Maranhão 460,00 - R$ 149,43 R$ 161,70 R$ 267,94
Alcântara 427,00 - R$ 138,71 R$ 150,11 R$ 248,71

Altamira do Maranhão 331,00 - R$ 126,04 R$ 136,39 R$ 225,99

Alto Alegre do Maranhão 212,00 - R$ 68,86 R$ 74,53 R$ 123,48

Alto Alegre do Pindaré 346,00 - R$ 112,39 R$ 121,63 R$ 201,53

Alto Parnaíba 1032,00 - R$ 335,23 R$ 362,78 R$ 601,11

Amapá do Maranhão 504,00 - R$ 163,72 R$ 177,18 R$ 293,56

Amarante do Maranhão 633,00 - R$ 205,62 R$ 222,52 R$ 368,71
Anajatuba 136,00 R$ 32,91 R$ 44,17 R$ 47,81 R$ 79,21
Anapurus 277,00 - R$ 89,98 R$ 97,37 R$ 161,34
Apicum-Açu 526,00 - R$ 170,86 R$ 184,90 R$ 306,38
Araguanã 347,00 - R$ 112,72 R$ 121,98 R$ 202,12
Araioses 465,00 - R$ 151,05 R$ 163,47 R$ 270,84



24 SEGUNDA - FEIRA, 24 - FEVEREIRO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

Arame 475,00 - R$ 154,23 R$ 166,98 R$ 276,67
Arari 165,00 R$ 39,93 R$ 53,60 R$ 58,00 R$ 96,11
Axixá 91,80 R$ 22,22 R$ 29,82 R$ 86,48 R$ 143,28
Bacabal 246,00 - R$ 79,90 R$ 86,48 R$ 143,28
Bacabeira 59,70 R$ 14,44 R$ 19,40 R$ 20,99 R$ 34,78
Bacuri 496,00 - R$ 161,12 R$ 174,36 R$ 288,90
Bacurituba 307,00 - R$ 99,73 R$ 107,92 R$ 178,82
Balsas 798,00 - R$ 259,22 R$ 280,53 R$ 464,80
Barão de Grajaú 681,00 - R$ 221,21 R$ 239,39 R$ 396,66
Barra do Corda 444,00 - R$ 144,22 R$ 156,08 R$ 258,61
Barreirinhas 254,00 - R$ 82,52 R$ 89,29 R$ 147,95

Bela Vista do  Maranhão 239,00 - R$ 77,64 R$ 84,02 R$ 139,21

Belágua 279,00 - R$ 90,63 R$ 98,07 R$ 162,50
Benedito Leite 658,00 - R$ 213,75 R$ 231,31 R$ 383,26
Bequimão 357,00 - R$ 115,97 R$ 125,50 R$ 207,95
Benardo do Mearim 285,00 - R$ 92,57 R$ 100,19 R$ 166,00

Boa Vista do Gurupi 507,00 - R$ 164,70 R$ 178,23 R$ 295,31

Bom Jardim 277,00 - R$ 89,98 R$ 97,37 R$ 161,34

Bom Jesus das Selvas 465,00 - R$ 151,05 R$ 163,47 R$ 270,84

Bom Lugar 279,00 - R$ 90,63 R$ 98,07 R$ 162,50
Brejo 318,00 - R$ 103,30 R$ 111,79 R$ 187,55
Buriti 322,00 - R$ 104,59 R$ 113,19 R$ 187,55
Buriti Bravo 499,00 - R$ 162,09 R$ 175,42 R$ 290,65
Buriticupu 410,00 - R$ 133,18 R$ 144,13 R$ 238,81
Buritirana 678,00 - R$ 220,24 R$ 238,34 R$ 394,92
Cachoeira Grande 106,00 R$ 25,64 R$ 34,43 R$ 37,26 R$ 61,75
Cajapió 296,00 R$ 25,64 R$ 34,43 R$ 37,26 R$ 61,75
Cajari 216,00 - R$ 70,16 R$ 75,92 R$ 125,82

Campestre do Maranhão 706,00 - R$ 229,33 R$ 248,18 R$ 411,22

Cândido Mendes 559,00 - R$ 181,58 R$ 196,51 R$ 325,60
Cantanhede 163,00 R$ 39,45 R$ 52,95 R$ 57,30 R$ 94,94
Capinzal do Norte 276,00 - R$ 89,66 R$ 97,02 R$ 160,76
Carolina 840,00 - R$ 272,86 R$ 295,28 R$ 489,27
Carutapera 563,00 - R$ 182,88 R$ 197,91 R$ 327,93
Caxias 362,00 - R$ 117,60 R$ 127,25 R$ 210,85
Cedral 450,00 - R$ 146,18 R$ 158,19 R$ 262,11

Central do Maranhão 401,00 - R$ 130,27 R$ 140,96 R$ 233,56

Centro do Guilherme 448,00 - R$ 145,52 R$ 157,49 R$ 260,95
Centro Novo do
Maranhão

478,00 - R$ 155,28 R$ 168,03 R$ 278,41

Chapadinha 246,00 - R$ 79,90 R$ 86,48 R$ 143,28
Cidelândia 616,00 - R$ 200,10 R$ 216,54 R$ 358,80
Codó 306,00 - R$ 99,40 R$ 107,57 R$ 178,24
Coelho Neto 365,00 - R$ 118,56 R$ 128,30 R$ 212,60
Colinas 442,00 - R$ 143,57 R$ 155,37 R$ 257,45

Conceição do 
Lago-Açu 311,00 - R$ 101,03 R$ 109,32 R$ 181,14



25D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEGUNDA - FEIRA, 24 - FEVEREIRO - 2025

Coroatá 247,00 - R$ 80,24 R$ 86,83 R$ 143,86
Cururupu 449,00 - R$ 145,85 R$ 157,83 R$ 261,53
Davinópolis 644,00 - R$ 209,19 R$ 226,39 R$ 375,10
Dom Pedro 319,00 - R$ 103,63 R$ 112,14 R$ 185,81
Duque Bacelar 346,00 - R$ 112,39 R$ 121,63 R$ 201,53
Esperantinópolis 325,00 - R$ 105,58 R$ 114,25 R$ 189,31
Estreito 743,00 - R$ 241,36 R$ 261,18 R$ 432,78
Feira Nova do
Maranhão

804,00 - R$ 261,17 R$ 282,63 R$ 468,30

Fernando Falcão 542,00 - R$ 176,06 R$ 190,54 R$ 315,69

Formosa da Serra Negra 642,00 - R$ 208,54 R$ 225,69 R$ 373,94

Fortaleza dos Nogueiras 707,00 - R$ 229,67 R$ 248,53 R$ 411,80

Fortuna 424,00 - R$ 137,73 R$ 149,04 R$ 246,97
Godofredo Viana 563,00 - R$ 182,88 R$ 197,91 R$ 327,93
Gonçalves Dias 342,00 - R$ 111,09 R$ 120,22 R$ 199,20
Governador Archer 323,00 - R$ 104,93 R$ 113,55 R$ 188,13

Governador Edison 
Lobão 659,00 - R$ 214,07 R$ 231,66 R$ 383,85

Governador
Eugênio Barros

363,00 - R$ 117,91 R$ 127,60 R$ 211,44

Governador Luiz Rocha 412,00 - R$ 133,83 R$ 144,83 R$ 239,97

Governador Newton 
Bello 293,00 - R$ 95,17 R$ 103,01 R$ 170,67

Governador Nunes Freire 442,00 - R$ 143,57 R$ 155,37 R$ 257,45

Graça Aranha 378,00 - R$ 122,79 R$ 132,88 R$ 220,17
Grajaú 565,00 - R$ 183,53 R$ 198,62 R$ 329,09
Guimarães 432,00 - R$ 140,33 R$ 151,86 R$ 251,62

Humberto de Campos 178,00 R$ 43,07 R$ 57,82 R$ 62,58 R$ 103,68

Icatu 109,00 R$ 26,38 R$ 35,41 R$ 38,31 R$ 63,49
Igarapé do Meio 224,00 - R$ 72,76 R$ 78,74 R$ 130,47
Igarapé Grande 298,00 - R$ 96,80 R$ 104,76 R$ 173,57
Imperatriz 629,00 - R$ 204,33 R$ 221,11 R$ 366,37
Itaipava do Grajaú 447,00 - R$ 145,20 R$ 157,14 R$ 260,37

Itapecuru Mirim 117,00 R$ 28,31 R$ 38,01 R$ 41,13 R$ 68,15

Itinga do Maranhão 620,00 - R$ 201,40 R$ 217,95 R$ 361,14
Jatobá 432,00 - R$ 140,33 R$ 151,86 R$ 251,62
Jenipapo dos Vieiras 505,00 - R$ 164,05 R$ 177,52 R$ 294,15
João Lisboa 638,00 - R$ 207,24 R$ 224,28 R$ 371,61
Joselândia 334,00 - R$ 108,49 R$ 117,42 R$ 194,54
Junco do Maranhão 476,00 - R$ 154,63 R$ 167,32 R$ 277,25
Lago da Pedra 304,00 - R$ 98,75 R$ 106,86 R$ 177,07
Lago do Junco 283,00 - R$ 91,92 R$ 99,48 R$ 164,84

Lago dos Rodrigues 316,00 - R$ 102,65 R$ 111,09 R$ 184,06

Lago Verde 283,00 - R$ 91,92 R$ 99,48 R$ 164,84
Lagoa do Mato 522,00 - R$ 169,56 R$ 183,50 R$ 304,04
Lagoa Grande do
Maranhão

370,00 - R$ 120,19 R$ 130,07 R$ 215,52



26 SEGUNDA - FEIRA, 24 - FEVEREIRO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

Lajeado Novo 672,00 - R$ 218,30 R$ 236,23 R$ 391,42
Lima Campos 257,00 - R$ 83,48 R$ 90,35 R$ 149,69
Loreto 696,00 - R$ 226,09 R$ 244,67 R$ 405,39
Luis Domingues 564,00 - R$ 183,21 R$ 198,26 R$ 328,51
Magalhães de
Almeida

403,00 - R$ 130,92 R$ 141,67 R$ 234,74

Maracaçumé 453,00 - R$ 147,15 R$ 159,24 R$ 263,86
Marajá do Sena 368,00 - R$ 119,54 R$ 129,37 R$ 214,34
Maranhãozinho 428,00 - R$ 139,03 R$ 150,45 R$ 249,30
Mata Roma 280,00 - R$ 90,96 R$ 98,43 R$ 163,10
Matinha 236,00 - R$ 76,66 R$ 82,96 R$ 137,47
Matões 462,00 - R$ 150,08 R$ 162,41 R$ 269,10
Matões do Norte 143,00 R$ 34,60 R$ 46,45 R$ 50,27 R$ 83,29
Milagres do
Maranhão

347,00 - R$ 112,72 R$ 121,98 R$ 202,12

Mirador 489,00 - R$ 158,84 R$ 171,90 R$ 284,82
Miranda do Norte 135,00 R$ 32,66 R$ 43,86 R$ 47,46 R$ 78,63
Mirinzal 416,00 - R$ 135,13 R$ 146,24 R$ 242,31
Monção 242,00 - R$ 78,60 R$ 85,07 R$ 140,96
Montes Altos 689,00 - R$ 223,81 R$ 242,21 R$ 401,32
Morros 97,80 R$ 23,67 R$ 31,77 R$ 34,38 R$ 56,97
Nina Rodrigues 181,00 R$ 43,80 R$ 58,79 R$ 63,63 R$ 105,42
Nova Colinas 730,00 - R$ 237,13 R$ 256,62 R$ 425,20
Nova Iorque 555,00 - R$ 180,28 R$ 195,10 R$ 323,26
Nova Olinda do
Maranhão

363,00 - R$ 117,91 R$ 127,60 R$ 211,44

Olho D’Água das
Cunhãs

296,00 - - - -

Olinda Nova do
Maranhão

251,00 - R$ 81,53 R$ 88,24 R$ 146,20

Paço do Lumiar 27,80 R$ 6,73 R$ 9,04 R$ 9,77 R$ 16,19
Palmeirândia 321,00 - R$ 104,28 R$ 112,84 R$ 186,97
Paraibano 509,00 - R$ 165,35 R$ 178,93 R$ 296,47
Parnarama 488,00 - R$ 158,52 R$ 171,55 R$ 284,24
Passagem Franca 516,00 - R$ 167,61 R$ 181,39 R$ 300,55
Pastos Bons 538,00 - R$ 174,76 R$ 189,13 R$ 313,37
Paulino Neves 327,00 - R$ 106,23 R$ 114,96 R$ 190,47
Paulo Ramos 323,00 - R$ 104,93 R$ 113,55 R$ 188,13
Pedreiras 276,00 - R$ 89,66 R$ 97,02 R$ 160,76
Pedro do Rosário 360,00 - R$ 116,95 R$ 126,55 R$ 209,69
Penalva 252,00 - R$ 81,87 R$ 88,58 R$ 146,78
Peri Mirim 333,00 - R$ 108,17 R$ 117,06 R$ 193,96
Peritoró 234,00 - R$ 76,01 R$ 82,25 R$ 136,29
Pindaré Mirim 254,00 - R$ 82,52 R$ 89,29 R$ 147,95
Pinheiro 341,00 - R$ 110,77 R$ 119,88 R$ 198,62

Pio XII 264,00 - R$ 85,76 R$ 92,81 R$ 153,77
Pirapemas 184,00 R$ 44,52 R$ 59,77 R$ 64,68 R$ 107,18

Poção de Pedras 315,00 - R$ 102,33 R$ 110,73 R$ 183,48



27D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEGUNDA - FEIRA, 24 - FEVEREIRO - 2025

Porto Franco 718,00 - R$ 233,23 R$ 252,40 R$ 418,21

Porto Rico do
Maranhão

452,00 - R$ 146,83 R$ 158,90 R$ 263,27

Presidente Dutra 350,00 - R$ 113,70 R$ 123,04 R$ 203,86
Presidente
Juscelino

92,30 R$ 22,33 R$ 29,98 R$ 32,44 R$ 53,76

Presidente Médici 411,00 - R$ 133,51 R$ 144,48 R$ 239,39
Presidente Sarney 376,00 - R$ 122,14 R$ 132,17 R$ 219,01
Presidente Vargas 163,00 R$ 39,45 R$ 52,95 R$ 57,30 R$ 94,94
Primeira Cruz 259,00 - - - -
Raposa 26,20 R$ 6,34 R$ 8,51 R$ 9,22 R$ 15,25
Riachão 865,00 - R$ 280,98 R$ 304,07 R$ 503,84
Ribamar Fiquene 680,00 - R$ 220,89 R$ 239,05 R$ 396,08
Rosário 67,60 R$ 16,36 R$ 21,96 R$ 23,77 R$ 39,38
Sambaíba 724,00 - R$ 235,18 R$ 254,51 R$ 421,71
Santa Filomena do
Maranhão

382,00 - R$ 124,09 R$ 134,29 R$ 222,50

Santa Helena 382,00 - R$ 124,09 R$ 134,29 R$ 222,50
Santa Inês 246,00 - R$ 79,90 R$ 86,48 R$ 143,28
Santa Luzia 293,00 - R$ 95,17 R$ 103,01 R$ 170,67
Santa Luzia do
Paruá

393,00 - R$ 127,66 R$ 138,16 R$ 228,91

Santa Quitéria do
Maranhão

348,00 - R$ 113,04 R$ 122,34 R$ 202,70

Santa Rita 78,60 R$ 19,01 R$ 25,53 R$ 27,63 R$ 45,78
Santana do
Maranhão

404,00 - R$ 131,23 R$ 142,03 R$ 235,32

Santo Amaro do
Maranhão

223,00 - R$ 72,44 R$ 78,40 R$ 129,89

Santo Antônio dos
Lopes

305,00 - R$ 99,08 R$ 107,22 R$ 177,65

São Benedito do
Rio Preto

245,00 - R$ 79,59 R$ 86,12 R$ 142,70

São Bento 285,00 - R$ 92,57 R$ 100,19 R$ 166,00
São Bernardo 372,00 - R$ 120,84 R$ 130,76 R$ 216,68
São Domingos do
Azeitão

606,00 - R$ 196,85 R$ 213,03 R$ 352,97

São Domingos do
Maranhão

386,00 - R$ 125,39 R$ 135,70 R$ 224,83

São Félix de
Balsas

667,00 - R$ 216,66 R$ 234,47 R$ 388,51

São Francisco do
Brejão

603,00 - R$ 195,88 R$ 211,98 R$ 351,23

São Francisco do
Maranhão

596,00 - R$ 193,60 R$ 209,51 R$ 347,15

São João Batista 284,00 - R$ 92,26 R$ 99,84 R$ 165,42

São João do Carú 359,00 - R$ 116,62 R$ 126,20 R$ 209,11

São João do
Paraíso

759,00 - R$ 246,55 R$ 266,81 R$ 442,09



28 SEGUNDA - FEIRA, 24 - FEVEREIRO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

São João do Soter 413,00 - R$ 134,16 R$ 145,19 R$ 240,55
São João dos
Patos

545,00 - R$ 177,04 R$ 191,59 R$ 317,45

São José de
Ribamar

30,40 R$ 7,35 R$ 9,88 R$ 10,68 R$ 17,71

São José dos
Basílios

354,00 - R$ 115,00 R$ 124,44 R$ 206,19

São Luís Gonzaga
do Maranhão

250,00 - R$ 81,22 R$ 87,89 R$ 145,62

São Mateus do
Maranhão

191,00 R$ 46,22 R$ 62,04 R$ 67,14 R$ 111,25

São Pedro da Água
Branca

699,00 - R$ 227,06 R$ 245,72 R$ 407,15

São Pedro dos
Crentes

759,00 - R$ 246,55 R$ 266,81 R$ 442,09

São Raimundo das
Mangabeiras

708,00 - R$ 229,98 R$ 248,89 R$ 412,38

São Raimundo do
Doca Bezerra

377,00 - R$ 122,46 R$ 132,53 R$ 219,59

São Roberto 361,00 - R$ 117,27 R$ 126,91 R$ 210,27
São Vicente Ferrer 271,00 - R$ 88,03 R$ 95,27 R$ 157,85
Satubinha 262,00 - R$ 85,11 R$ 92,10 R$ 152,61
Senador Alexandre
Costa

395,00 - R$ 128,30 R$ 138,86 R$ 230,08

Senador La
Rocque

651,00 - R$ 211,47 R$ 228,85 R$ 379,18

Serrano do
Maranhão

479,00 - R$ 155,59 R$ 168,39 R$ 279,01

Sítio Novo 644,00 - R$ 209,19 R$ 226,39 R$ 375,10

Sucupira do Norte 514,00 - R$ 166,96 R$ 180,69 R$ 299,39
Sucupira do
Riachão

571,00 - R$ 185,48 R$ 200,72 R$ 332,59

Tasso Fragoso 940,00 - R$ 305,34 R$ 330,43 R$ 547,51
Timbiras 280,00 - R$ 90,96 R$ 98,43 R$ 163,10
Timon 428,00 - R$ 139,03 R$ 150,45 R$ 249,30
Trizidela do Vale 282,00 - R$ 91,61 R$ 99,14 R$ 164,26
Tufilândia 283,00 - R$ 91,92 R$ 99,48 R$ 164,84
Tuntum 372,00 - R$ 120,84 R$ 130,76 R$ 216,68
Turiaçu 473,00 - R$ 153,65 R$ 166,27 R$ 275,51

Turilândia 386,00 - R$ 125,39 R$ 135,70 R$ 224,83

Tutoía 352,00 - R$ 114,35 R$ 123,75 R$ 205,03
Urbano Santos 268,00 - R$ 87,06 R$ 94,20 R$ 156,10
Vargem Grande 173,00 R$ 41,87 R$ 56,19 R$ 60,81 R$ 100,77
Viana 213,00 - R$ 69,20 R$ 74,87 R$ 124,06
Vila Nova dos
Martírios

659,00 - R$ 214,07 R$ 231,66 R$ 383,85

Vitória do Mearim 176,00 R$ 42,58 R$ 57,17 R$ 61,87 R$ 102,51

Vitorino Freire 319,00 - R$ 103,63 R$ 112,14 R$ 185,81

Zé Doca 310,00 - R$ 100,70 R$ 108,97 R$ 180,56


